08/03/2023, 16:22 SEI/UFMG - 2128752 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2293472&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 360ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 17 DE FEVEREIRO DE

2023.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às treze horas, por videoconferência,
sob a presidência do Professor Felício Bruzzi Barros, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Estruturas da UFMG, realizou-se a trecentésima sexagésima reunião, à qual compareceram
os Professores: Leandro Lopes da Silva, Samuel Silva Penna, Marcelo Greco, White José dos Santos e a
representante discente convidada, com direito a voz, mas sem direito a voto, Fernanda Assunção Valim.
Também estavam presentes, a convite da Coordenação, os professores Juliano dos Santos Becho e Lucas
Ribeiro dos Santos. Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão que
teve como pauta única: (1) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO
2023/1°. Reunião: A Comissão de Seleção de novos alunos para o curso de mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Estruturas da UFMG, formada pelos professores Samuel Silva Penna
(Presidente), Lucas Ribeiro dos Santos e Juliano dos Santos Becho, reuniu-se nos dias 13 a 17 de fevereiro
de 2023 para selecionar os candidatos inscritos para o mestrado, conforme Edital publicado em 22 de
novembro de 2022. Trinta e dois candidatos se inscreveram para o processo, sendo deferidas 29
inscrições. As outras 3 inscrições foram indeferidas por apresentarem documentação incompleta, de
acordo com o Edital. Dentre os candidatos que tiveram as inscrições deferidas, 28 possuíam graduação
em engenharia sendo inscritos no Grupamento A, sendo um único candidato autodeclarado negro.
Apenas um único candidato com formação diferente de engenharia se inscreveu no Grupamento B. O
processo seletivo iniciou-se com a etapa de análise de histórico escolar dos candidatos. Nesta etapa,
todos os candidatos apresentaram média superior a 70 pontos sendo, portanto, classificados para a etapa
seguinte, que corresponde a análise do Curriculum Vitae e documentação comprobatória. Após a análise
da documentação apresentada pelos candidatos e seguindo os critérios contidos no respectivo Edital, a
Comissão de Seleção considerou aprovados, para o curso de Mestrado/Com graduação em Engenharia,
os vinte e três (23) candidatos que obtiveram nota igual ou superior a sessenta e cinco (65) pontos,
conforme especificado no Edital. No entanto, somente dezenove (19) candidatos foram classificados
conforme limite de vagas alocadas para o grupamento A, sendo dezoito (18) vagas destinadas aos
candidatos de ampla concorrência e uma (1) vaga destinada ao único candidato autodeclarado negro.
Quatro (4) candidatos foram reprovados. Por fim, para o curso de Mestrado/Com graduação em área
distinta de Engenharia, o único candidato foi considerado aprovado e classificado, por ter obtido nota
igual ou superior a sessenta e cinco (65) pontos, conforme especificado no Edital. Nas Tabelas 1, 2 e 3
(em anexo) são apresentados os resultados do processo de avaliação. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente franqueou a palavra e dela ninguém tendo feito uso, encerrou a sessão. Para constar,
eu, Luciell de Souza Castro, assistente administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Estruturas, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação dos senhores membros na 362ª
reunião e, se aprovada, será assinada pelo Presidente do Colegiado no momento da aprovação, e por
mim. As assinaturas dos membros, que aprovaram esta ata, constam na lista anexa a esta ata. Belo
Horizonte, 17 de fevereiro de 2023.

LISTA DE PRESENÇA DA 362ª REUNIÃO DO COLEGIADO

08/03/2023, 16:22 SEI/UFMG - 2128752 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2293472&infra_sistema… 2/2

1. Prof. Felício Bruzzi Barros (Coordenador);

2. Prof. Leandro Lopes da Silva (Subcoordenador)

3. Prof. Marcelo Greco;

4. Prof. Samuel Silva Penna;

5. Prof. White José dos Santos;

6. Luciell de Souza Castro (Assistente administrativo).

7. Fernanda Assunção Valim (Representante discente)

Documento assinado eletronicamente por Luciell de Souza Castro, Assistente em Administração, em
08/03/2023, às 08:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Greco, Professor do Magistério Superior, em
08/03/2023, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por White Jose dos Santos, Professor do Magistério Superior,
em 08/03/2023, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felicio Bruzzi Barros, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 08/03/2023, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Silva Penna, Professor do Magistério Superior,
em 08/03/2023, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Lopes da Silva, Subcoordenador(a), em
08/03/2023, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Assunção Valim, Usuária Externa, em
08/03/2023, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2128752 e
o código CRC 6F43C23B.

Referência: Processo nº 23072.212363/2023-42 SEI nº 2128752

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas
Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 - Campus - Pampulha

Escola de Engenharia - Bloco 1 - 4º andar, sala 4215

31270-901 - Belo Horizonte - MG - Brasil

Fones: +55-31-3409.1040/1980 - Fax: +55-31-3409.1973

E-mail: posees@dees.ufmg.br – Site: www.pos.dees.ufmg.br

PROPEEs
EE

SELEÇÃO 1º/2023 - MESTRADO
RESULTADO FINAL

Tabela 1: Resultado da avaliação dos candidatos ao mestrado com graduação em engenharia e em

regime de ampla concorrência

Colocação Candidatos

Histórico

Escolar

(Peso 3)

Curriculum

Vitae

(Peso 1)

Total
Situação

(*)

1 Letícia Santana Nery 93,68 99,06 95,03 A/C

2 Túlio Roberto Eládio Marques 90,49 87,85 89,83 A/C

3 Bruna Lopes Alvarenga 86,41 86,67 86,48 A/C

4 Lucas de Siqueira Paes Teixeira 90,57 71,31 85,76 A/C

5 Camila Lopes de Almeida Costa 81,69 83,96 82,26 A/C

6 Waila Mara Ciríaco dos Santos 90,06 53,08 80,82 A/C

7 Jordane Gabriele Santos Alves 86,80 61,17 80,39 A/C

8 Rafael Mundim Dias Pequeno 83,29 71,15 80,26 A/C

9 Eurípedes Barsanulfo Marques 92,99 37,50 79,12 A/C

10 Vinicius Cesar Ferreira 93,46 20,00 75,10 A/C

11 Luana Luiza dos Santos 88,55 29,30 73,74 A/C

12 Henrique Diniz Mello 82,06 45,00 72,80 A/C

13 Bruno Almeida Brandao 83,35 40,00 72,51 A/C

14 João Paulo Teixeira Oliveira Rodrigues Fulgêncio 74,47 62,24 71,41 A/C

15 Lara de Paula Werneck Ferraz Rodrigues 76,58 50,40 70,04 A/C

16 Vitor Rigueira de Godoy 79,80 40,00 69,85 A/C

17 Daniel Gama Correa 79,24 40,00 69,43 A/C

18 Ana Antônia Gonçalves Lima 84,08 25,24 69,37 A/C

19 Nathalia da Silva Manoel 82,04 29,46 68,90 A

20 Waldete Lage Guimarães 81,88 20,00 66,41 A

21 Carolina Albuquerque da Silva 77,57 30,00 65,68 A

22 Pedro Carlos Ramalho da Silva 77,30 30,60 65,63 A

23 Vinicios Vilela Costa 78,95 25,00 65,46 A

- Frederico Duarte Baião Pessoa 73,96 35,85 64,43 R

- Jayne Vieira de Oliveira 78,74 20,00 64,06 R

- Vinicius Turquete de Deus 73,45 21,67 60,51 R

- Pedro Davi Gedeão Ferreira dos Santos 72,14 21,60 59,51 R

(*) A/C: Aprovado(a) e classificado(a); A: Aprovado(a); R: Reprovado(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas
Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 - Campus - Pampulha

Escola de Engenharia - Bloco 1 - 4º andar, sala 4215

31270-901 - Belo Horizonte - MG - Brasil

Fones: +55-31-3409.1040/1980 - Fax: +55-31-3409.1973

E-mail: posees@dees.ufmg.br – Site: www.pos.dees.ufmg.br

PROPEEs
EE

Tabela 2: Resultado da avaliação dos candidatos ao mestrado com graduação em engenharia

autodeclarados negros

Colocação Candidatos

Histórico

Escolar

(Peso 3)

Curriculum

Vitae

(Peso 1)

Total
Situação

(*)

1 Breno Rodrigues de Assis 70,41 55,01 66,56 A/C

 (*) A/C: Aprovado(a) e classificado(a); A: Aprovado(a); R: Reprovado(a)

Tabela 3: Resultado da avaliação dos candidatos ao mestrado com graduação em área diferente de

engenharia e em regime de ampla concorrência

Colocação Candidatos

Histórico

Escolar

(Peso 3)

Curriculum

Vitae

(Peso 1)

Total
Situação

(*)

1 Pedro Murta Cimini 79,25 38,00 68,94 A/C

(*) A/C: Aprovado(a) e classificado(a); A: Aprovado(a); R: Reprovado(a)

Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2023.

Luciell de Souza
Castro:10897221680

Assinado de forma digital por
Luciell de Souza
Castro:10897221680
Dados: 2023.02.17 14:42:08 -03'00'